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Öz

Anahtar 
kelimeler  

Melissa officinalis  (M. officinalis) bitkisi %0,8 uçucu yağ içerir. Uçucu yağ komponentleri arasında  citronellal, geranial,neral yer almaktadır. Bu bileşikler yaklaşık uçucu 
yağların %40-75 ini oluşturur ve bitkiye hoş kokusunu verir. Biz bu çalışma ile Konya-Akyokuş yöresinde yetiştirilen oğulotunun fitokimyasal analizini araştırmayı amaç-
ladık.

Yöntem Konya ilinde Akyokuş bölgesinde Temmuz Organik Çiftliğinde yetiştirilen M. officinalis bitkisi kullanılmıştır. Analizler 2017 yılında Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma 
Enstitü Müdürlüğü Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Merkezi Laboratuvarında yapılmıştır.

Bulgular Toplam uçucu yağ miktarı %0,22 bulunmuştur.

Sonuç  Uzun ve kurak sezonlar yüksek yağ verimini artırmaktadır fakat %25’ lik su eksikliği aşılmamalıdır. Bitkinin tohumunun yayılım yöntemi, yaşı yoğunluğu verimliliğini 
etkilediği için M. officinalis için en uygun yoğunluğun 40x20cm olması gerektiği vurgulanmaktadır.

Anahtar 
kelimeler  

Melissa officinalis, bitki, fitokimyasal analiz.

Abstract

Aim Melissa officinalis (M. officinalis)plant contains 0.8% essential oil. Essential oil components include citronellal, geranial, neral. These compounds make up about 40-75% of essential oils and 
give the plant a pleasant smell. In this study, we aimed to investigate the phytochemical analysis of lemon balm grown in Konya-Akyokuş region.

Method M. officinalis plant grown in July Organic Farm in Akyokuş region of Konya province was used. The analyzes were carried out in 2017 in the Laboratory of Medical and Aromatic Plants Center 
of West Mediterranean Agricultural Research Institute.

Results  The total amount of essential oil was 0.22%.

Conclusion Long and dry seasons increase high oil yield but 25% water deficiency should not be exceeded. It is emphasized that the optimal density for M. officinalis should be 40x20cm since the 
propagation method of the seed of the plant affects the age density productivity.

Keywords Melissa officinalis, plant, phytochemical analysis.
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Giriş
Melissa off icinalis (M. off icinalis) bitkisi %0,8 uçucu yağ 
içerir. Uçucu yağ komponentleri arasında  citronellal, ge-
ranial,neral yer almaktadır. Bu bileşikler yaklaşık uçucu 
yağların %40-75 ini oluşturur ve bitkiye hoş kokusunu 
verir. Uçucu yağ dışında içeriğinde %4-5 oranında hidrok-
sisinnamik bulunur ki bu madde Avrupa farmakopesine 
göre %4 den az olmamalıdır. Bu madde fotometrik olarak 
tanısı lamiaceae tanenlerinden rosmarinik asit olduğu 
belirlenmiştir.1 Günümüzde M. off icinalis yapraklarından 
fonksiyonel gastrointestinal hastalıklarda kullanılmakta 
olup özellikle sinirsel kaynaklı mide hastalıkları ve mete-
orizm özellikle kullanım alanları arasındadır. Ayrıca safra 
kesesinin boşalması sırasındaki kolik tipi ağrılarda spaz-
molitik olarak faydalanılır. M. off icinalis yapraklarının 
sedatif etkisi de bulunmaktadır.1 Extresi 65-82 yaş grubu 
18 bayan 24 erkek hafif ve orta seviye demansında kulla-
nılmış; Alzheimer hastalarında yapılan bu çalışma 16 haft a 
çift  kör randomize plasebo kontrollü şekilde düzenlen-
miştir. Çalışma sonucunda hastaların ajitasyonu azalttığı 
ve yaşam kalitesini artırdığı gösterilmiştir.2 Meme kanserli 
hücre hatlarında bir çalışma M. off icinalis’nın antitümöral 
etkisini ortaya koymuştur.3

Almanya Max Plank enstitüsü M. off icinalis extresinin 
kolon kanserinde kanserli hücre proliferasyonunu inhibe 
ettiği apopitozisi indüklediği gösterilmiştir. Hücre kültürü 
çalışmasında serbest oksijen radikalleri üzerinden apo-
pitozisi indüklediği belirtilmiştir.4 Alman E Komisyonu 
oğulotunu sinirsel uyku bozukluklarında ve fonksiyonel 
gastrointestinal sistem hastalıklarında kullanım endikas-
yonu vermiştir. Ayrıca ESKOP ve WHO monografl arı da 
bulunmaktadır.1

Kullanımı: Günlük dozu 1,5-4,5 g olarak verilmektedir. 
Tıbbi çayı tentürü,distilatı,sıvı extresi, fitofarmasötikleri 
bulunmaktadır.1 Bilinen bir yan etkisi ya da kontrendikas-
yonu bulunmamaktadır.

Biz bu çalışma ile Konya-Akyokuş yöresinde yetiştirilen 

oğulotunun fitokimyasal analizini araştırmayı amaçladık.

GEREÇ ve YÖNTEM 
Konya ilinde Akyokuş bölgesinde Temmuz Organik Çift -
liğinde yetiştirilen M. off icinalis bitkisi kullanılmıştır. 
Analizler 2017 yılında Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma 
Enstitü Müdürlüğü Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Merkezi 
Laboratuvarında yapılmıştır.

Örnek Numunenin Hazırlanması
Analiz edilmek üzere hazırlanmış olan kurutulmuş bitki 
materyalinden yaklaşık 20 gr. numune tartılır. Tartılan 
numune cam clevenger balonuna yerleştirilir. Üzerine nu-
munenin yaklaşık 10 katı kadar (200 ml) saf su ilave edi-
lir. Yaklaşık 2 saat süre ile hidrodistilasyon işlemine tabi 
tutulur. Daha sonra dereceli kısımda biriken ve su ile faz 
farkı oluşturan uçucu yağ numunesinin okuması yapılarak 
sonuç ml cinsinden kaydedilir. Daha sonra tartım mikta-
rından yola çıkarak uçucu yağ miktarı yüzde olarak he-
saplanır. 

Uçucu Yağ Bileşen Tayini
Uçucu yağ miktarı, bu standartta belirtilen şartlar altında 
distilasyon ile elde edilen susuz bitkinin 100 g’ında mili-
litre  şeklinde tanımlanan madde miktarı olarak belirtil-
mektedir.

Bu metodun prensibi, numunenin sulu süspansiyonunun 
damıtılması, damıtılan kısmın içerisinde uçucu yağı tut-
makta kullanılan belirli hacimde ksilen bulunan taksimat-
lı tüpte toplanması, organik ve sulu fazların ayrılmasının 
beklenmesi, organik fazın toplam hacminin okunması ve 
ksilen hacminin çıkarılmasından sonra uçucu yağın he-
saplanmasıdır.5

Gaz Kromatografi Kütle Spektrometresi Analizi
Numuneler çalışılmak için 1:100 oranında hekzan ile  di-
lüe edilmektedir. Numunelerin volatil yağ bileşik miktar 
araştırması GC/GC-MS (Gaz kromatografisi (Agilent 
7890A)-kütle detektör (Agilent 5975C)) cihazı ile kapiler 
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kolon (HP InnowaxCapillary; 60.0 m x 0.25 mm x 0.25 
μm)  aracılığıyla yapılmıştır. Çalışmada sürükleyici gaz 
olarak 0,8 ml/dk  fl ow miktarında helyum ile muamele 
edilmiş, numuneler makinaya 1 μl olarak 40:1 split mik-
tarı ile enjekte edilmiştir. Enjektör sıcaklığı 250°C’de tutul-
muş, kolon sıcaklık programı 60°C (10 dakika), 60°C’den 
220°C’ye 4°C/dakika ve 220°C (10 dakika) olacak biçimde 
düzenlenmiştir.  Belirlenen  sıcaklık planı  çerçevesinde to-
tal çalışma süresi 60 dakika gerçekleşmiştir. Kütle detektö-
rü için tarama aralığı (m/z) 35-450 atomik kütle ünitesi ve 
elektron bombardımanı iyonizasyonu 70 eV kullanılmıştır, 
volatil maddelerin tayininde ise WILEY ve OIL ADAMS 
yayın çıktıları kullanılmıştır. Neticede çıkan maddelerin 
yüzdeleri FID dedektör  ile, madde tayini ise MS dedektör  
sayesinde tesbit edilmiştir.5,6

BULGULAR
Toplam uçucu yağ miktarı %0,22 bulunmuştur. Analiz 
edilen numunenin cis-0-cimene miktarı %1,11,1-octen-
3-ol miktarı 1,19, menthone miktarı 1,05, β-citronellal 
miktarı 10,28, α-cubebene miktarı 0,74, linalool miktarı 
4,34, caryenone miktarı 1,24, bornyl acetate miktarı 0,73, 
β-caryophyllene miktarı 10,98, pulegone miktarı 1,31, 
α-humulene miktarı 1,35, neral miktarı 17,61, germacre-
ne miktarı 4,54, geranial miktarı 26,19, piperitone miktarı 
1,24, δ-cadinene miktarı 0,84, Caryofillene oxide miktarı 
12,63, Humulene epoxide miktarı ise 0,75 bulunmuştur. 
Miktar olarak en yüksek geranial,neral, Caryofillene oxide 
bileşikler bulunmaktadır.

Tablo 1. Melissa o�  cinalis'in uçucu yağ bileşen miktarı.

NO BİLEŞEN 
ADI

BİLEŞEN 
MİKTARI

(%)
NO BİLEŞEN ADI BİLEŞEN 

MİKTARI

1 Cis-0-cimene 1,11 10 Pulegone 1,31

2 1-octen-3-ol 1,19 11 α-humulene 1,35

3 Menthone 1,05 12 Neral 17,61

4 β-citronellal 10,28 13 germacrene 4,54

5 α-cubebene 0,74 14 Geranial 26,19

6 Linalool 4,34 15 Piperitone 1,24

7 Caryenone 1,24 16 δ-cadinene 0,84

8 Bornyl acetate 0,73 17 Caryofi llene 
oxide 12,63

9 Β-caryophyl-
lene 10,98 18 Humulene 

epoxide 0,75

Tanımlanama-
yanlar 1,88

TARTIŞMA
Literatürde bir çok M. off icinalis kimyasal bileşimi üzeri-
ne çalışmalar mevcuttur. M. off icinalis’in serbest radikal 
ve antimikrobiyal aktivitesi üzerine yapılan bir çalışmada 
güçlü bir serbest radikal süpürücü olduğu; monoterpen ve 
aldehit, ketonların, mono ve seskiterpen hidrokarbonların 
bu süpürücü etkiden sorumlu olduğunu göstermiştir. M. 
off icinalis’in Shigella sone bakterisinin multi rezistan türü-
ne karşı antimikrobiyal etkisi, Trichophyton türüne karşı 
da antimikrobiyal etkisi bulunmuştur.7

Yapılan bir çalışmada  65-80 yaş arasındaki orta derecede 
Alzheimer hastalarında 4 ay boyunca 60 damla/gün  M. 
off icinalis kullanılmış; plasebo grubuna göre yan etki gö-
rülmeksizin kognitif fonksiyonlar üzerine etkili olduğu 
gösterilmiştir.3

M. off icinalis tentür, hidrolatının internal kullanımının 
hazımsızlık, spazm, uykusuzluk, nevralji problemlerinde 
kullanılabileceği belirtilmektedir. M. off icinalis’in external 
kullanımı daha çok migren ve romatizmal hastalıklarda 
önerilmektedir.8 Melisanın düşük dozlarda sedatif etki 
yüksek dozlarda ise periferik analjezik etkisi bildirilmekte-
dir.9 Sedatif etkinin doz bağımlı olduğu düşük dozlarda (1 
ve 3 mg / kg) daha aktif olduğu gözlenmiştir. Sedatif etki-
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den sorumlu bileşenin karyofil olduğu bildirilmektedir.10

 
Yapılan çalışmalar M. off icinalis aynı zamanda hiperkoles-
terolemiyi azalttığı glutatyon seviyelerini de artırdığı yön-
de  bulgular göstermektedir. Deney hayvanları üzerinde 
lipit düşürücü etkisi gösterilmiştir.11

Yapılan çalışmalarda M. off icinalis’in 6 temel komponenti-
nin olduğu bunlardan 1,3-benzodioxole bileşiğinin askor-
bik asit ve alfa tokoferole göre 10 kat daha güçlü antioksi-
dan özelliğini ortaya koymaktadır.12

İyi çalışmalar. geleneksel tıpta yaygın kullanılan orta dere-
cede sedatif, spazmolitik ve antibakteriyel özellik gösterir. 
2010 yılında yapılan hücre kültürü çalışmalarında M. of-
ficinalis’in antitümoral etkileri gösterilmiştir. M. off icina-
lis’in antioksidan aktivitesi 1,1‐diphenyl‐2‐picryl‐hydrazyl 
(DPPH) düzeylerini azalttığı belirtilmektedir.13

M. off icinalis yaygın olarak bitki çayı olarak kullanılmak-
tadır; aromatik ve polifenolik bileşikler içermektedir. Kuru 
yapraklarında %0.32 esansiyal yağ içermekte %.13 ünü 
citral (neral + geranial) oluşturmaktadır. Total polifenol 
bileşikler % 11.8 ni oluşturmakta, total hidroksinnamik 
asit miktarı 11.3% (rosmarinic acid 4.1%), total fl avonoid 
bileşik ise %0.5 dir. Melissa çayının total 10mg/L esansiyel 
yağ içeriği olduğu, bunun %74 ünü de citral oluşturduğu 
tespit edilmiştir.23

Medikal bitkiler doğal antioksidan kaynaklarıdır. M. off i-
cinalis geniş bir medikal bitki ailesi olan Lamiaceae ailesi-
ne aittir. M. off icinalis akdeniz bölgesine ait bir bitki olup 
özellikle Türkiye ve İran ülkelerinde halk kültürlerinde 
bazı hastalıklarda kullanılmaktadır.14 Yaprakları da bitki 
çayı olarak kullanılmaktadır. İçerdiği polifenolik bileşikler 
sayesinde antioksidan,15 antimikrobiyal özellikler kazan-
maktadır.16,17 Yapılan çalışmalar M. off icinalis yaprakları-
nın doğal bir antioksidan kaynağı olarak farmakolojik ve 
nütrisyonel bir ürün olabileceğini göstermektedir.24

Melissa nın esansiyel yağ oranlarını etkileyen faktörler 
incelendiğinde bunların intrensek (üretim ) ve extren-
sek(işlenme) faktörler olarak sınıfl andırılabileceğini gör-
mekteyiz.18 Genel olarak kalitatif değişikliklerin intrensek 
faktörlerden, kantitatif değişikliklerin ise extrensek fak-
törlerden etkilendiği belirtilmektedir.19 Esansiyel yağların 
kimyasal kompozisyonu ışık miktarı, besin, ısı, kültürel 
genotip, hasat zamanı, bitki yaşı, etkilemektedir. Örneğin 
esansiyel yağın tanen miktarı ışık yoğunluğu ile artmakta-
dır. Hem esansiyel yağ miktarı hem de içeriği hasat edilen 
bitki uzunluğundan etkilenmektedir. Bitkinin en üst kıs-
mında esansiyel yağ oranının daha yüksek olduğu tespit 
edilmiştir.20 Bitkinin toplanma zamanı esansiyel yağ içeri-
ğini etkilemektedir.

Yapılan bir çalışmada Çanakkale’de en yüksek uçucu yağ 
oranının (%0,14) bitkinin çiçeklenme zamanın başında 
elde edildiğini göstermektedir.18

Yapılan çalışmalar esansiyel yağ miktar ve oranının su ek-
sikliğinden pozitif olarak, etkilenirken tuz konsantrasyo-
nundan negatif olarak etkilendiğini göstermektedir.21 Su 
eksikliği esansiyel yağ oranını %0,12 den % 0,16 ya artır-
mıştır.22 Uzun ve kurak sezonlar yüksek yağ verimini artır-
maktadır fakat %25’ lik su eksikliği aşılmamalıdır. Bitkinin 
tohumunun yayılım yöntemi, yaşı yoğunluğu verimliliği-
ni etkilediği için M. off icinalis için en uygun yoğunluğun 
40x20cm olması gerektiği vurgulanmaktadır.20

Sonuç olarak; M. off icinalis bitkisi diğer adıyla oğulotu, 
organik bileşenler açısından analiz edildiğinde 18’e yakın 
bileşen içermektedir. Bileşen içeriğini ve uçucu yağ oran-
larını bitkinin yetiştiği yöre, iklim, çiçeklenme zamanı,ışık 
miktarı, besin, hasat zamanı, su eksikliği gibi pek çok fak-
törden etkilenebilmektedir.
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